עמותת 'בזכות', המרכז לזכויות אדם של אנשים עם מוגבלויות, **המבקשת 1** (להלן: "**המבקשת 1**" או "**בזכות**"), הינה עמותה ללא מטרת רווח, הפועלת לקידום זכויותיהם של אנשים עם כל סוגי המוגבלויות, ולשיתופם בחברה בכל תחומי החיים. בין היתר, המבקשת יזמה וקידמה את חקיקתו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 והייתה מעורבת בהליכי חקיקתו של חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, תשפ"ב-2022.

במסגרת פעילותה, המבקשת שמה דגש מיוחד על זכויותיהם של אנשים המתמודדים עם מצוקה נפשית לקבל שירותים בקהילה, לרבות טיפול פסיכותרפי. בשנת 2005 המבקשת 1 עתרה יחד עם ארגונים נוספים נגד משרד הבריאות למתן צו על תנאי המורה למדינה לקיים את ההחלטה להעביר את שירותי בריאות הנפש לאחריות קופות החולים, במסגרת התוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.¹ בעקבות ההחלטה על יישום הרפורמה, המבקשת 1 היתה חברה במנהלת שהוקמה על ידי משרד הבריאות במטרה לעקוב אחר יישומה של הרפורמה וממשיכה לעשות זאת

¹ בג"ץ 5777/05 בזכות ואח' נגד שר הבריאות ואח' (15.7.2012). להלן: "עתירת בזכות". על עתירה זו יורחב בהמשך.

עד היום בדרכים שונות.

במשך כל השנים שחלפו מצוקת תורי ההמתנה אך הלכה והחריפה.³
8. ביום 16.6.05 עתרה המבקשת 1 יחד עם ארגונים נוספים נגד משרד הבריאות למתן צו על תנאי המורה למדינה לקיים את ההחלטה להעביר את שירותי בריאות הנפש לאחריות קופות החולים, במסגרת התוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממשלתי, התשנ"ד-1994.⁴ על יסוד עתירה זו הוצא צו על תנאי המחייב את המדינה להעביר את שירותי בריאות הנפש לאחריות קופות החולים (ניתן ביום 21.11.05). העתירה הובילה לחתימתו של הסכם הרפורמה בין משרד הבריאות למשרד האוצר, אשר אושר בהחלטת ממשלה מס' 568 מיום ה-4 לאוקטובר 2006, ולהצעת חוק ממשלתית ליישום הרפורמה.

הצו הוצא במאי 2012, ונקבע בו כי ייכנס לתוקף כעבור שלוש שנים.⁶

³ מבקר המדינה, **דוח שנתי 52 לשנת 2001** (2002) עמ' 213.

⁴ עתירת בזכות, ה"ש 1 לעיל. **העתירה וכן הצו על תנאי זמינים לקריאה באתר בזכות.**

⁵ החלטת ממשלה מס' 4611, מיום 10.5.12.

⁶ **צו ביטוח בריאות ממשלתי (שינוי התוספות השנייה והשלישית לחוק), התשע"ב-2012**, ק"ת 7154 (29.5.12).

10. בסופו של יום, בראשית חודש יולי 2015 נכנסה הרפורמה בבריאות הנפש לתוקפה. מטרת הרפורמה, אליבא דמשרד הבריאות הייתה: "להגדיל את איכות, זמינות ונגישות שירותי בריאות הנפש בישראל".⁷ כלומר, אחת ממטרותיה העיקריות של הרפורמה היתה קיצור זמני ההמתנה לטיפול נפשי שכבר אז היו ממושכים מאד.

ראו גם סקר מכון ברוקדייל (ה"ש 26 לעיל, בעמ' 31).

³¹ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה "החוסן האזרחי בתקופת משבר הקורונה, בקרב בני 21 ומעלה: ממצאים מהגל הרביעי של הסקר שנערך 23 בנובמבר בצל המשבר" (הודעה לתקשורת, 16.11.2020).

³² מבקר המדינה, דו"ח מיוחד: התמודדות מדינת ישראל עם משבר הקורונה, התשפ"א-2021: היבטים בפעילות הרפואה השוטפת במהלך מגפת הקורונה, בעמ' 7 (להלן: "מבקר המדינה, דוח מיוחד")

28. תקופת הקורונה אף החריפה את המצב המשברי בכל הנוגע לילדים ונער, הן מבחינת הגידול במצוקות של ילדים ונוער והן מבחינת המחסור בשירותי בריאות הנפש עבורם.

גם עצם הסירוב של רבות מן המרפאות למסור מידע קונקרטי הוא חסם בפני מטופלות ומטופלים פוטנציאלים.⁴⁹ במרפאות ייעודיות לטיפול בטראומה מינית, ההמתנה לטיפול יכולה לארוך מעל לשנתיים ולעיתים מתבקשים מרכזי הסיוע לא להפנות מטופלות בשל העומס.

⁴³ טיוטת מבחנים לחלוקת כספים לצורך תמיכה של משרד הבריאות בבתי חולים הפועלים להקמה ולתפעול מרכזי התערבות במשבר בתחום בריאות הנפש לילדים ונוער לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (פורסם להערות הציבור ביום 23.11.22 באתר משרד הבריאות)

⁴⁴ מתוך מצגת של משרד הבריאות לקראת דיון בוועדה למעמד האישה ושוויון מגדרי ביום 30 ביוני 2015. נתונים דומים הוצגו באותו דיון על ידי גב' חנה שטרם כהן, יו"ר פורום הפסיכולוגים והעובדים הסוציאליים לרפורמה מטיבה, שעובדת באחת מתחנות בריאות הנפש: "הסטטיסטיקה שלנו מראה שכשליש מהפונים, בעיקר פונות, הם נפגעי תקיפה מינית", בעמ' 24.

56. מכאן בקשה זו.

ו.1. מבחני התמיכה לקיצור תורי המתנה

57. ביום 20.1.2022, בחלוף שנה תמימה מעת פרסום טיוטת חוזר המנכ"ל (נספח 4), אשר כאמור נגנזה, פרסם המשיב 2 טיוטה ראשונה של "מבחנים לחלוקת כספים לצורך תמיכה של משרד הבריאות בקופות חולים בתחום בריאות הנפש לפי חוק יסודות התקציב התשמ"ה-1985" (להלן 'מבחני

⁵⁹ OECD (2021), *A New Benchmark for Mental Health Systems*, Economic Costs Tackling the Social and of Mental Ill-Health Chapter 7. 'Building future-Paris, OECD Health Policy Studies, OECD Publishing, focused and innovative mental health systems', Figure 7.4 (last updated –08 June 2021)

⁶¹ מבחנים לחלוקת כספים לצורך תמיכה של משרד הבריאות בקופות חולים בתחום בריאות הנפש, ילקוט הפרסומים 10827, פורסם ביום 28.9.2022.

⁶² טיוטת תיקון למבחנים לחלוקת כספים לצורך תמיכה של משרד הבריאות בקופות חולים בתחום בריאות הנפש לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, פורסם באתר משרד הבריאות ביום 4.10.22.

⁶³ מבחנים לחלוקת כספים לצורך תמיכה של משרד הבריאות בקופות חולים בתחום בריאות הנפש, ילקוט הפרסומים 11019, עמ' 2619. פורסם ביום 2.1.23.

להשתמש בנתונים הנאספים בה על מנת להסיק על זמני ההמתנה לטיפול נפשי שמקיימים במרפאות באופן שוטף (סעיף 23 לתגובה).

אשר לסטנדרט הטיפול, סעיף 3(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי קובע כי שירותי הבריאות יינתנו באיכות סבירה, **בתוך זמן סביר** ובמרחק סביר ממקום מגורי המבוטח". כלומר, הזכות לקבלת טיפול רפואי בזמן סביר מטילה בצידה חובה המעוגנת בחוק.

68. מידי שנה משרדי הממשלה מעניקים תמיכות מתקציב המדינה לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. מבחני תמיכה הם הוראות עקרוניות הקובעות קריטריונים אשר על פיהם ניתן להעניק תמיכה מתקציב המדינה למוסדות ציבור. המבחנים מגדירים את סוג מוסדות הציבור שרשאים להגיש בקשה לקבלת התמיכה, תנאי הסף לקבלתה, אמות המידה לפיהם היא תחולק, ועוד.

ההנחיות קובעות כי "ככלל, השימוש בתמיכות מיועד למקרים בהם מעוניינת המדינה לעודד ולהעצים פעילות מסוימת **שהיא אינה מחויבת בה על פי חוק** [ההדגשה אינה

⁶⁴ הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, **תמיכת המדינה במוסדות ציבור לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985**. מספר הנחיה 1.2005, מיום 18.8.09, בעמ' 7

במקור, ש.א.ח.]. במקרים בהם מחויבת המדינה מכוח חוק לקיום פעילות או מימונה, הדבר ייעשה בדרך כלל באמצעות תקצוב, או רכישת שירותים על ידי התקשרות חוזית".⁶⁵

71. ודוק: בעוד סטנדרטים (כדוגמת אלה שפרסמו המשיבים) דורשים מהנמענים (במקרה דן – קופות החולים) למלא את חובתם, הרי שמבחינת תמיכה נותנים תוספת כספית, שנועדה לתמרץ עשייה זו או אחרת (במקרה דן – הוספת מטופלים וטיפוליים) בהתאם להיקפה. כלומר, מבחינת תמיכה אינם מחייבים לפעול – אלא מעודדים לפעול. מכאן, שגם על פי הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, הם אינם הכלי המתאים למילוי חובה מפורשת מכוח חוק.

72. לשיטת משרד הבריאות, כפי שנמסרה למרכז המידע והמחקר של הכנסת, העברת כספים לקופות החולים באמצעות תמיכות, בנוסף לכספים שמועברים לקופות החולים במסגרת התקציב המיועד למימון סל שירותי הבריאות מתוקף חוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994, נדרשת מכמה סיבות: עידוד פעילות חדשה שאינה במסגרת סל שירותי הבריאות; הרחבה ועידוד של שיפור שירותים נוספים שאינם בסל שירותי הבריאות; השגת איזון תקציבי של הקופה על ידי התליית מתן כספי התמיכה בהשגת איזון תקציבי ויעדים תפעוליים אחרים; תקצוב הנחות או שירותים נוספים.⁶⁶ בענייננו, מבחינת התמיכה

74. כפי שהומחש לעיל, על פי הנתונים האקראיים, החלקיים והמעטים שיש בידי המבקשת 1 ובידי גופים אחרים נראה כי ישנם פערים גדולים בזמני ההמתנה לקבלת טיפול נפשי בין מקומות שונים

⁶⁵ שם, בסעיף 3.2א, בעמוד 4
⁶⁶ [תמיכות משרד הבריאות בקופות החולים לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985](#), הכנסת, מרכז המחקר והמידע, אוגוסט 2018, בעמ' 6.

בארץ ובין קבוצות אוכלוסיה שונות. פערים אלו מצביעים על הצורך לתת עדיפות בראש ובראשונה לקיצור זמני ההמתנה באיזורים מסויימים ובקרב קבוצות אוכלוסיה מסויימות על מנת לצמצם את הפערים הקיימים.

75.

⁷³ בג"ץ 494/03 עמותת רופאים לזכויות אדם נ' שר האוצר, פ"ד נט(3) 322 (2004), בפסקה 18 לפסק דינו של הנשיא ברק.
⁷⁴ ע"א 8650/08 רפאלוב נ' מדינת ישראל (17.7.13), בפסקה 18 לפסק דינו של השופט מלצר.

2.א. הזכות לטיפול נפשי מכוח חוק

100. החוקים המרכזיים המבססים את אחריות המדינה לאספקת שירותי בריאות הולמים הם חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996, וחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994. סעיף 3 לחוק זכויות החולה מסדיר את הזכות לקבלת טיפול רפואי, וסעיף 5 לאותו חוק, שכותרתו היא "טיפול רפואי נאות", מפרט אמות מידה לטיפול וקובע כי "מטופל זכאי לטיפול רפואי נאות, הן מבחינת הרמה המקצועית והאיכות הרפואית והן מבחינת יחסי האנוש".
101.

הגם שהחוק אינו מחייב את השר לקבוע אמות מידה בלשון מפורשת, מחדלו של השר לקבוע אמות מידה לאיכות, זמן ומרחק סבירים לשירותי הבריאות שבסל, ובענייננו – לטיפולים נפשיים בבריאות הנפש, הינו בלתי חוקי ובלתי סביר מהסיבות הבאות:

ד.1. החובה לקבוע סטנדרטים לזמני המתנה לאור החובה ליתן שירות תוך זמן סביר

135. כאמור לעיל, סעיף 3(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, קובע כי שירותי הבריאות הכלולים בסל שירותי הבריאות, וביניהם בריאות הנפש, יינתנו על-פי שיקול דעת רפואי, באיכות סבירה, בתוך זמן סביר ובמרחק סביר ממקום מגורי המבוטח.

136. קביעת אמות המידה לזמן, איכות ומרחק אינה עניין הנקבע בחקיקה ראשית. המחוקק קבע במפורש בחוק כי שירותים רפואיים יינתנו בכפוף לסטנדרטים של סבירות.